
 

 

CHI CỤC KIỂM LÂM LÂM ĐỒNG 

TỔ CÔNG TÁC SỐ 1 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 27 /KH-T1 Lâm Đồng, ngày 26 tháng 6 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai áp dụng ứng dụng công nghệ số trong công tác tuần tra, kiểm tra rừng 

để phát hiện sớm các vi phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn 

06 huyện, thành phố: Lạc Dương, Đức Trọng, Lâm Hà, Đam Rông, Đơn Dương 

và Đà Lạt 

 

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái 

pháp luật; 

Thực hiện Quyết định số 1836/QĐ-UBND ngày 25/08/2020 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Lâm Đồng về việc ban hành Đề án “Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn 

chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp; khôi phục và phát triển rừng tỉnh 

Lâm Đồng giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030” và Quyết định số 30/QĐ-

KL ngày 26/5/2022 của Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm về việc thành lập 02 Tổ 

công tác hỗ trợ cho các hạt Kiểm lâm tăng cường ứng dụng công nghệ số trong 

công tác tuần tra, kiểm tra rừng; Tổ công tác số 01 xây dựng Kế hoạch triển khai áp 

dụng ứng dụng công nghệ số trong công tác tuần tra, kiểm tra rừng để phát hiện sớm các 

vi phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn 06 huyện, thành phố: Lạc 

Dương, Đức Trọng, Lâm Hà, Đam Rông, Đơn Dương và Đà Lạt; với các nội dung cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Phòng ngừa, ngăn chặn, sớm phát hiện và có biện pháp xử lý kịp thời các hành 

vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp trong thời gian quý III và Quý IV năm 

2023; 

- Tăng cường sự phối hợp thống nhất và đồng bộ giữa lực lượng Kiểm lâm với 

các cơ quan, đơn vị trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; 

- Để công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng đi vào nề nếp, hiệu quả cao; chủ 

động và kịp thời phát hiện lập biên bản xử lý các đối tượng vi phạm, yêu cầu các đơn vị 

chủ rừng tổ chức lập hồ sơ thiết kế trồng rừng nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng đất lâm 

nghiệp, góp phần vào tăng tỷ lệ che phủ rừng. 

- Xác định các vùng trọng điểm thường xảy ra các vụ việc vi phạm phức tạp từ 

đó có phối hợp với chính quyền địa phương và lực lượng chức năng khác xử lý đảm bảo 

hiệu quả trong công tác quản lý sử dụng đất lâm nghiệp. 

- Kịp thời chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả công tác tuần tra, kiểm tra quản lý bảo 

vệ rừng, để rừng bị phá, lấn chiếm mà không kịp thời phát hiện, lập biên bản xử lý; tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương của công chức, viên chức và người lao động tại các hạt Kiểm 
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lâm, đơn vị chủ rừng, góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của công chức, viên chức 

và người lao động trong hoạt động công vụ... 

2. Yêu cầu 

- Tăng cường công tác kiểm tra, tuần tra, xác định các khu vực trọng điểm có 

nguy cơ cháy rừng để kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi gây cháy rừng, phá rừng, 

phát đốt rừng trái phép; tăng cường kiểm tra việc tổ chức thực hiện phương án PCCCR 

và chấp hành các quy định về PCCCR trên địa bàn; 

- Việc tham mưu chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc được thực hiện khách quan, trung 

thực, chính xác, khoa học và kịp thời theo hình thức thường xuyên hoặc đột xuất; 

- Đối với công tác tuần tra truy quét bảo vệ rừng: điều tra, xác minh chính xác 

các thông tin cần thiết về địa điểm, đối tượng cùng quy luật, thủ đoạn, phương thức hoạt 

động của các đối tượng vi phạm để triển khai kiểm tra, truy quét, xử lý phù hợp, hiệu 

quả; đặc biệt phải dự đoán được các diễn biến tình hình liên quan mang tính quy luật, 

để xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện một cách hiệu quả nhất. 

- Việc kiểm tra phải đảm bảo công khai, minh bạch đúng quy định, không làm 

cản trở các hoạt động hợp pháp của cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân khác liên quan. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Nội dung kiểm tra: 

- Phối hợp tuần tra, kiểm tra các khu vực trọng điểm xảy ra phá rừng, khai thác 

rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp trái phép, lập hồ sơ xử lý theo quy định; 

- Quá trình kiểm tra, truy quét kết hợp tuyên truyền, vận động người dân chấp  

hành các quy định của phát luật về lâm nghệp, đất đai. 

2. Thời gian, địa điểm kiểm tra theo bảng biểu sau 

STT Huyện 
Tháng 7 

Năm 2023 

Tháng 8 

Năm 2023 

Tháng 9 

Năm 2023 

Tháng 10 

Năm 2023 

Tháng 11 

Năm 2023 

Tháng 12 

Năm 2023 

1 Lạc Dương 05-06/7 02-03/8 07-08/9   09-10/11   

2 Đà Lạt 07-08/7 04-05/8 14-15/9   16-17/11   

3 Đơn Dương 12-13/7 09-10/8 21-22/9   23-24/11   

4 Đức Trọng 14-15/7 11-12/8   12-13/10   07-08/12 

5 Lâm Hà 20-21/7 18-19/8   19-20/10   14-15/12 

6 Đam Rông 27-28/7 24-25/8   26-27/10   21-22/12 

(Ghi chú: vị trí, địa điểm kiểm tra cụ thể Tổ công tác sẽ thông báo khi làm việc 

tại các huyện, thành phố) 

3. Đối tượng kiểm tra: 

Các hạt Kiểm lâm cấp huyện, các đơn vị chủ rừng và doanh nghiệp thuê đất, thuê 

rừng trên địa bàn các huyện/thành phố: Đà Lạt, Lạc Dương, Đơn Dương, Đức Trọng, 

Lâm Hà, Đam Rông. 

4. Thành phần đoàn kiểm tra: 

- Ông: Võ Thanh Sơn, Phó Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm, Tổ trưởng Tổ công 

tác - Chủ trì;  
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- Các thành viên Tổ công tác số 1 theo Quyết định số 30/QĐ-KL ngày 26/5/2022 

của Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm; 

- Công chức Đội KLCĐ & PCCCR số 01; 

- Công chức Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố và cán bộ QLBVR, kiểm lâm 

địa bàn của các hạt Kiểm lâm được kiểm tra theo Kế hoạch. 

- Lãnh đạo các đơn vị chủ rừng cán bộ phụ trách QLBVR, cán bộ phụ trách tiểu 

khu rừng của các đơn vị chủ rừng được kiểm tra theo Kế hoạch. 

5. Phương tiện phục vụ công tác: 

Phương tiện, nhiên liệu phục vụ kiểm tra sử dụng phương tiện xe ô tô của Chi 

cục Kiểm lâm, xe gắn máy, xe ô tô của cá nhân của Đội KLCĐ & PCCCR số 01 để thực 

hiện trong quá trình kiểm tra; nhiên liệu phục vụ công tác tuần tra, kiểm tra do Chi cục 

Kiểm lâm cấp theo quy định; sau khi được sự phê duyệt của Chi cục trưởng Chi cục 

Kiểm lâm tỉnh Lâm Đồng; Tổ công tác số 01 sẽ gửi đến các đơn vị để phối hợp triển 

khai, thực hiện đạt hiệu quả. 

6. Công tác chuẩn bị 

- Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố, các đơn vị Chủ rừng nơi kiểm tra chuẩn bị 

các hồ sơ quản lý rừng; các công cụ/phương tiện kiểm tra như: flycam, bản đồ, máy định 

vị, máy hình, thước dây... để phục công tác kiểm tra. 

- Đội KLCĐ & PCCCR số 01, hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố nơi kiểm tra 

chuẩn bị ấn chỉ, tài liệu liên quan để tiến hành kiểm tra theo quy định. 

7. Kinh phí:  

Sử dụng kinh phí hỗ trợ từ nguồn kinh phí 12/CT-TTg, phòng cháy chữa cháy 

rừng hoặc chấm công ngoài giờ từ kinh phí Đề án 1836. 

III. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO 

Trong quá trình kiểm tra nếu có phát sinh vấn đề phức tạp Tổ trưởng Tổ công tác 

báo cáo lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm để kịp thời xử lý. 

Quá trình kiểm tra khi phát hiện vi phạm xảy ra thì lập hồ sơ vi phạm để xử lý 

theo quy định của pháp luật. Kết thúc mỗi tháng đợt kiểm tra Tổ công tác tổng hợp  báo 

cáo lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm để xem xét, chỉ đạo. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai áp dụng ứng dụng công nghệ số trong công tác 

tuần tra, kiểm tra rừng để phát hiện sớm các vi phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp 

trên địa bàn 06 huyện, thành phố: Lạc Dương, Đức Trọng, Lâm Hà, Đam Rông, Đơn 

Dương và Đà Lạt; Tổ Công tác số 1 kính trình Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm xem 

xét, phê duyệt để phối hợp thực hiện đạt hiệu quả./. 

 
Nơi nhận: 
- CCT, các PCCT; 

- Các hạt Kiểm lâm 06 

huyện phía Bắc; 

- Các đơn vị chủ rừng 

06 huyện phía Bắc; 

- Đội KLCĐ&PCCCR 

số 1; 

- Lưu: VT, TCT số 01. 

 

TỔ TRƯỞNG 

 

 

 

(Đã ký) 

 

 

Võ Thanh Sơn 

Ý KIẾN PHÊ DUYỆT  

CỦA CHI CỤC KIỂM LÂM 

 

 

 

 

 

 Vũ Đình Cường  
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